14/05/2020 SEI/TJPI - 1653090 - Ofício-Circular

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918696&infra_sistema=100… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DOS JUÍZES AUXILIARES DA CORREGEDORIA (JUDICIAL) - GABJACORJUD
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ofício-Circular Nº 85/2020 - PJPI/CGJ/GABJACOR/GABJACORJUD

Teresina, 02 de abril de 2020.
Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Juiz(a) de Direito

Senhor(a) Juiz(a),

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência o procedimento informado pelo Banco do

Brasil para fins de atendimento às demandas vinculadas a depósitos judiciais, especificamente as de
levantamento de alvarás e RPVs, os quais deverão ser enviados pelas unidades através de e-mail
institucional.

Trata-se de sugestão da instituição financeira que deve ser adotada pelas unidades
judiciárias como forma de colaboração com os demais agentes sociais visando as minimização dos efeitos
das medidas restritivas impostas como medida de prevenção e contenção da COVID-19.

Assim, as unidades deverão observar as seguintes orientações para expedição de alvarás
sobre valores que se encontram depositados junto ao Banco do Brasil:

a) Os e-mails devem se encaminhados à caixa postal eletrônica (
pso8397@bb.com.br );

b) Os alvarás deverão ser encaminhados com assinatura digital;
c) Os ofícios deverão ser encaminhados com assinatura digital;
d) Os alvarás deverão se encaminhados somente por e-mail oficial do órgão de

justiça;
e) Serão atendidos apenas alvarás cuja finalidade do resgate seja para crédito em

conta, que pode ser do BB ou de qualquer outra instituição financeira. A conta do beneficiário e/ou
seu procurador deverá estar indicada no alvará.

Por fim, esclareço que para a assinatura de alvarás e ofícios de processos que não
tramitam no sistema PJE, os magistrados e servidores deverão converter os documentos de texto em
formato pdf e assiná-los usando o certificado digital.

Data/hora registrada no sistema.

Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Corregedor Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Corregedor Geral da Justiça, em
02/04/2020, às 17:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1653090 e o código CRC 90EE0BDE.

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

14/05/2020 SEI/TJPI - 1653090 - Ofício-Circular

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1918696&infra_sistema=100… 2/2

20.0.000027931-6 1653090v8